
 

 
 
 

方   案 
 

(SBR工艺) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



农业部动物检疫所污水处理工程 

 1

目    录 
 
第一章  总论 
    一、概述 
    二、设计水质、水量及排放特点 

    三、治理方案制定的依据和原则     
第二章  工程规模、站址选择、污水处理后的水质要求  
    一、工程规模 
二、站址选择 

    三、污水处理后的水质要求 
第三章  污水处理工艺 
第四章  建（构）筑物及设备 
    一、单元设计 
    二、新购设备选型 
    三、动力配电 
    四、暖通 
    五、劳动保护、安全防护 
    六、环境保护 
第五章  工程投资估算 
第六章  运行管理、劳动定员、人员培训  

一、运行管理 
二、劳动定员 

    三、人员培训 
第七章  工程实施计划 
第八章  工程经济效益、环境效益分析 
    一、经济效益分析     
第九章 方案要点 
第十章 技术要点 

 
 

 

 

 



农业部动物检疫所污水处理工程 

 2

第一章 总 论 
 

一、概述 

该污水以动物检疫冲洗污水为主，含油量较高，并含有一定量的氨氮，

不经处理直接排放，将对周边水体和环境造成污染和危害。为此，需采取

切实可行的处理措施对污水进行处理，达标排放，以保护环境，实现经济

效益、社会效益和环境效益的统一。 

 

二、设计水质、水量及排放特点 

  1.设计水质、水量 

根据甲方提供的有关数据并类比相关企业资料，确定如下设计水质水

量： 

  Q=20m3/d       

  CODCr=1000~1200mg/l   

BOD5=300~500mg/l   

含油量   30~100 mg/l 

氨氮     120~200 mg/l 

SS       300 mg/l 

  2.设计和处理要求 

    根据当地环保部门的要求，排放水水质标准为（一级排放标准）： 

COD≤100mg/l   

BOD5≤30mg/l  

含油量≤10mg/l  

氨氮≤15mg/l 



农业部动物检疫所污水处理工程 

 3

SS≤70mg/l 

  3.排放规律 

污水水质水量波动较大。 

 三、治理方案制定的依据和原则 

1、制定方案的依据 

⑴ 《室外排水设计规范》（GBJ14-87） 

⑵ 《给水排水工程结构设计规范》(GBJ69-84) 

⑶ 《给水排水构筑物施工及验收规范》(GBJ141-90) 

⑷ 《污水综合排放标准》(GB8978--1996)中的一级标准 

⑸  给排水设计手册和环境工程设计手册 

⑹ 甲方提供的有关数据 

2、制定方案的原则 

⑴  严格按照环保规定, 确保出水达标排放，要求技术成熟、可靠、

操作管理方便 

⑵  遵循技术可行、经济合理的原则合理确定各种设计参数 

⑶  在达标的前提下，尽可能节省土地，降低投资和运行成本。 

 

 

 

 

 

 

 



农业部动物检疫所污水处理工程 

 4

第二章  工程规模、站址选择、污水处理后的水质要求 
 

一、工程规模 

   根据目前排放现状，按最大水量和最高水质标准设计。该工程污

水设计水量为 20t/d。 

二、站址选择 

根据《室外排水设计规范》（GBJ14-87）的规定和所内管网排放

设施现状，发挥本工艺优势，尽量减小占地面积和施工难度，污水处理

站尽量建于厂区的下风向。本污水处理站建于厂区内的规划用地。  

三、污水处理后的水质要求 

根据当地环保部门的要求，排放水质标准为《污水综合排放标准》

(GB8978--1996)中的一级标准： 

COD≤100mg/l   

BOD5≤30mg/l  

含油量≤10mg/l 

氨氮≤15mg/l 

SS≤70mg/l 

 

 

 

 

 

 

 

 



农业部动物检疫所污水处理工程 

 5

 

 

第三章 污水处理工艺 

1.工艺流程的确定 

   该污水 COD、BOD 含量较高，污水的可生化性较好，根据此特点和污

水的排放要求，综合相关污水的先进处理技术和经验，遵循技术可行、经

济合理的原则，确定如下污水处理工艺： 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

污水处理系统工艺流程图 
 

2、工艺流程的特点及说明 

a. 格栅沉淀池：直接采用细格栅截留污水中较大的悬浮物及预沉淀固体颗

粒杂质。 

b. 高温灭菌罐：利用高温灭活污水中的有害菌类。 

c. 冷却池：利用冷却池冷却高温灭菌罐出水，以保证后续工艺的顺利进行。 

d. 调节池：设计水量 20 m3/d，水量较小，水质、水量波动较大，需设调节

池调节水质水量。 

e. 气浮池：由于来水主要是解剖动物及动物房冲洗用水，含油量较高，类

比相关企业含油量定为 30-100mg/l，需采用气浮法除油，气浮除油率可

污水 

储水池

格栅沉淀池 

气浮池 SBR反应池

污泥池（2）

鼓风曝气

出水达标排放 

鼓风曝气

高温灭菌罐 冷却池
潜污泵 

潜污泵 

污泥池（1） 

调节池 



农业部动物检疫所污水处理工程 

 6

达到 90％，可使含油量低于 10mg/l，气浮装置选用成套设备。 

f. SBR反应池：本工程为非连续排水，且水量水质波动较大，故采用 SBR

是经济、有效的。它是在同一反应池内，在不同时间实现有机物的氧化、

硝化、脱氮、磷的吸收、磷的释放等过程，也无需设置污泥和污水的回

流装置，工艺简单，节省占地及基建费用、运行管理自动化、操作简单。 

       由于 SBR反应的水流状态属完全混合型，因此具有很强的耐冲击负

荷的能力，其沉淀阶段为静止沉淀，污泥沉降性能好，污泥浓度较高，

故对高负荷的冲击影响较小。 

       SBR工艺中进水、反应阶段的缺氧（或厌氧）、好氧状态的交替，

能抑制专性好氧丝状菌的过量繁殖。由于其反应阶段在时间上是理想的

推流式，特别是缩短进水时间，基质浓度梯度提高，SVI值降低。因此，

合理控制 SBR运行条件，可有效的防止污泥膨胀。 

g. 储水池：储存沉淀池出水，夏季适当投加次氯酸钠粉末消毒。 

h. 本工艺具有抗冲击负荷高、适应性强、能耗低等特点，投资亦较省，无

易损易坏设备，维修及操作运行管理简单可靠。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



农业部动物检疫所污水处理工程 

 7

第四章 建（构）筑物及设备 

一、单元设计  

1. 格栅沉淀池（细格栅） 

工艺尺寸：L×B×H＝2.5m×0.80m×2.5m（格栅池） 

L×B×H＝2.5m×1.65m×3.0m（沉淀池） 

结构形式：地下式钢混 

    数    量：1座  

单元功能：去除较大的漂浮物和悬浮物  

设计依据：根据江都某环境工程有限公司样本 

2. 冷却池 

工艺尺寸见标准图 01S519-212 GP203 

结构形式：地下式钢混 

数    量：1座 

单元功能：冷却灭菌罐高温出水。  

3. 曝气调节池 

停留时间：24hr 

有效容积：20.5m3 

工艺尺寸：L×B×H＝3.2m×3.2m×2.0m 

结构形式：地下式钢混 

    数    量：1座  

单元功能：水量调节和水质均化  

设计依据：给排水设计规范。 

4. SBR反应池 

有效容积：41.5m3 



农业部动物检疫所污水处理工程 

 8

工艺尺寸：L×B×H＝3.20×3.20×4.0 

实际停留时间：8hr 

结构形式：地下式钢混（分两级） 

数    量：1座 

单元功能：利用好氧活性污泥在鼓风通氧的条件下去除污水中 COD。 

设计依据：《给排水设计规范》、《污水处理构筑物设计与计算》及

相关工程经验。 

5.污泥浓缩池 

    总有效容积：7.41m3 

工艺尺寸：L×B×H＝1.50m×1.90m×2.60m 

结构形式：地下式钢混 

数    量：2座 

单元功能：对污泥进行浓缩暂存处理 

设计依据：给排水设计规范及同类工程实践。 

7.储水池 

有效容积：19.25m3 

工艺尺寸：L×B×H＝2.0m×2.75m×3.5m 

结构形式：地下式钢混 

数    量：1座 

设计依据：给排水设计规范及同类工程实践。 

8. 设备间 

建筑面积：60m2 （已建） 

结构形式：地上式砖砌 

单元功能：为设备提供存放地，为操作人员提供休息、值班场所。 



农业部动物检疫所污水处理工程 

 9

9. 引水沟渠及其它土建内容 

数    量：10m3  

二、新购设备选型 

    1.细格栅 

    设备选型：XGS-300 

格栅规格：5 mm 

配套功率：0.75Kw 

    安装角度：75度 

数    量：1道 

设计依据：江都某环境工程有限公司样本。 

2.微孔曝气器 

设备型号：KBB215 

充氧能力：0.1kgO2/m3·h 

数    量：62套 

设计依据：曝气器设备资料 

3.高效组合式气浮设备 

设备型号：F-5 

设计流量：5m3/hr 

配套功率：2.94Kw 

数    量：1套 

设计依据：江都某环境工程有限公司样本。 

4.潜污泵 

设备型号：65WQ30-10-2.2 

配套功率：2.2Kw 



农业部动物检疫所污水处理工程 

 10

流    量：30m3/hr 

扬    程：10m 

数    量：2台 

设计依据：上海某泵业的样本 

5.潜污泵 

设备型号：WQ25-7-8-0.55 (带控制柜) 

配套功率：0.55Kw 

流    量：5m3/hr 

扬    程：10m 

数    量：2台 

设计依据：上海某泵业的样本 

6. 潜污泵 

设备型号：WQ50-15-16-1.5(带控制柜) 

配套功率：1.50 Kw 

流    量：15 m3/hr 

扬    程：16 m 

数    量：1台 

设计依据：上海某泵业的样本 

6. 污泥提升泵（初沉池） 

设备型号：WQ50-15-16-1.5(带控制柜) 

配套功率：1.5 Kw 

流    量：15 m3/hr 

扬    程：16 m 

数    量：1台 



农业部动物检疫所污水处理工程 